
 

Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 - 01016 Tarquinia (VT) – Tel. +39 06 0766 856036  

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente 

di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 23 dicembre 2014, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 10 marzo 2015, n. 57, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 23 gennaio 2016, n. 43 recante 

“Modifiche al Decreto ministeriale recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 giugno 2016, n. 328, recante “Conferimento dell’autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all’articolo 6 del Decreto Ministeriale 23 

gennaio 2016, n. 44”; 

VISTO l’art. 7, comma 6, lett. e) del CCNL comparto funzioni Centrali per il triennio 2016-2018; 

VISTO l’art. 5, comma 3, lett. e) ed f) del CCNL comparto funzioni Centrali per il triennio 2016-2018; 

VISTO l’accordo nazionale concernente la determinazione dell’indennità di posizione organizzativa 2022 e il 

protocollo d’intesa relativo ai criteri di conferimento e revoca della predetta indennità, sottoscritti 

dall’Amministrazione e dalle OO.SS. in data 21 novembre 2022; 

VISTA la nota prot. MIC|DG-MU_SERV I_U06|03/02/2023|0002530-P, acquisita al prot. Pa-certa n. 157-A del 3 

febbraio 2023, con la quale il Parco è stato invitato a procedere in autonomia, entro e non oltre il 10 febbraio 2023, 

con l’attribuzione della posizione organizzativa di fascia B assegnata e, una volta effettuata l’assegnazione, a 

comunicare, entro il 14 febbraio 2023, il numero degli incarichi effettivamente conferiti; 

CONSIDERATA l’attuale dotazione organica del Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia; 

ESPLETATA la procedura selettiva interna di seguito all’interpello trasmesso con nota prot. PA-Certa n. 186 del 7 

febbraio 2023, con scadenza il 9 febbraio 2023, rivolta ai Funzionari di Area III in servizio presso il Parco 

archeologico di Cerveteri e Tarquinia, che ha viso il riscontro da pare di due unità di Area III che hanno presentato 

la propria candidatura per il conferimento di una Posizione Organizzativa di fascia B; 

CONSIDERATO che gli incarichi di Posizione Organizzativa, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del CCNL 2019-2021 

Comparto ministeri, devono essere conferiti dai dirigenti con atto scritto e motivato “tenendo conto dei requisiti 

culturali, delle attitudini e delle capacità professionali dei dipendenti in relazione alla natura e alle caratteristiche 

degli incarichi affidati”; 

ACCERTATA la pertinenza delle candidature presentate rispetto all’incarico di Posizione Organizzativa assegnato 

a questo Istituto; 

PRESA VISIONE dei curricula presentati dai candidati ed effettuate le opportune valutazioni di merito e 

comparative; 

VISTO il verbale n. 5  del 10 febbraio 2023, con allegate le griglie di valutazione dei candidati alla selezione di 

che trattasi, che ancorchè non allegato al presente decreto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RISCONTRATO che i titoli accademici e di servizio dichiarati nel curriculum dalla dott.ssa Maria Taloni sono 

adeguati ed omogenei rispetto all’incarico da ricoprire e riguardano in particolare l’ambito che caratterizza l’Area 

funzionale c, per la quale la candidata ha presentato istanza; 

PA-CERTA|10/02/2023|DECRETO 3

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 - 01016 Tarquinia (VT) – Tel. +39 06 0766 856036  

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 
 

RITENUTO dunque il profilo della dott.ssa Maria Taloni idoneo a svolgere i compiti di elevata responsabilità che 

implicano: 

• funzioni di coordinamento, caratterizzate da un elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 

• attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione correlate al possesso di titoli universitari; 

• attività di staff e/o di studio, di ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo, caratterizzate da elevata autonomia 

ed esperienza. 

DECRETA 

1. alla dott.ssa Maria Taloni, Funzionario archeologo Area III nei ruoli del MiC, in servizio presso il Parco 

archeologico di Cerveteri e Tarquinia è conferita per il triennio 2022-2024 la Posizioni Organizzativa di 

Fascia B per l’Area funzionale c “Ricerca, didattica, tutela, valorizzazione e fruizione”; 

2. Per l’espletamento dell’incarico si indicano le seguenti prescrizioni: 

- Coordinare le attività legate alla definizione, alla cura, alla conservazione e al restauro delle 

collezioni e del patrimonio culturale del Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia; 

- Coordinare le attività legate alla documentazione afferente alle collezioni e al patrimonio culturale 

del Parco; 

- Coordinare le attività di ricerca scientifica e di pubblicazioni scientifiche sulle collezioni e il 

patrimonio culturale afferente al Parco. 

3. Il presente Decreto integra le determinazioni assunte con Ods n. 2 del 6 febbraio 2023, rispetto allo specifico 

incarico di Funzionario responsabile dei Servizi/Uffici del Parco “Ricerca, servizi educativi, accessibilità e 

mediazione culturale, Gestione e cura delle collezioni e dei depositi (Sede di Tarquinia – Museo 

archeologico Nazionale di Tarquinia e Necropoli dei Monterozzi), Ufficio UNESCO”; 

4. Il presente Decreto sarà trasmesso al Superiore Ministero e pubblicato sul sito Istituzionale del Parco 

archeologico di Cerveteri e Tarquinia. 

 

 

 

                  

       Il Direttore 

         Dott. Vincenzo Bellelli 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it

		2023-02-13T09:33:31+0000
	BELLELLI VINCENZO




